Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа с.Бошняково Углегорского городского округа

Сахалинской области имени Дорошенкова Павла Ивановича

(МБОУ СОШ с.Бошняково имени Дорошенкова П.И.)

ПРИКАЗ

07.06.2024 № 223.1-ОД

с.Бошняково

Об утверждении Положения о порядке перевода и отчисления учащихся МБОУ СОШ

с.Бошняково имени Дорошенкова П.И. в новой редакции

Во исполнение протеста Прокуратуры от 31.05.2024 на Положение о порядке перевода и

отчисления учащихся   МБОУ СОШ с.Бошняково имени Дорошенкова П.И от 13.01.2020, в целях

приведения нормативного акта образовательной организации в соответствие с действующем

законодательством Российской Федерации, на основании решения педагогического совета от

07.06.2024 года (протокол № 6 ),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке перевода и отчисления учащихся МБОУ СОШ

с.Бошняково имени Дорошенкова П.И. (Приложение №1) в новой редакции.

2. Ввести в действие Положение о порядке перевода и отчисления учащихся МБОУ СОШ

с.Бошняково имени Дорошенкова П.И., утвержденные п. 1 настоящего приказа с 07.06.2024 года.

3. Считать Положение о порядке перевода и отчисления учащихся 06.06.2024 года

последним днем действия в редакции от 03.01.2020 года.

4. Ознакомить всех работников МБОУ СОШ с.Бошняково имени Дорошенкова П.И. с

Положением о порядке перевода и отчисления учащихся МБОУ СОШ с.Бошняково имени

Дорошенкова П.И., утвержденными п.1 настоящего приказа 07.06.2024 года.

5. Разместить Положение о порядке перевода и отчисления учащихся на официальном

сайте учреждения по адресу: https://boshs.sakhalinschool.ru/ в срок до 10.06.2024 года.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор М.А.Смоляр

          Рассмотрено                                                                                 Утверждено

на заседании педагогического совета                            приказом МБОУ СОШ с.Бошняково

протокол № 6 от 07.06.2024 года                                           № 223.1 -ОД  от 07.06.2024 года

Рассмотрено на заседании

Совета учащихся  протокол

№ 2 от 07.06.2024

Рассмотрено на заседании

Родительского комитета протокол

 № 2 от 07.06.2024

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и основании перевода, отчисления  и восстановления обучающихся   муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы

с.Бошняково Углегорского городского округа Сахалинской области имени Дорошенкова Павла

Ивановича

I.Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке и основании перевода, отчисления и восстановления

обучающихся  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы с.Бошняково Углегорского городского округа Сахалинской области

имени Дорошенкова Павла Ивановича (далее – Положение)  определяет порядок и основания

перевода, отчисления и восстановления обучающихся из муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с.Бошняково

Углегорского городского округа Сахалинской области  имени Дорошенкова Павла Ивановича

(далее- МБОУ СОШ с.Бошняково имени Дорошенкова П.И.).

1.2.Настоящее Положение  в целях соблюдения конституционных прав граждан Российской

Федерации на образование,  исходя из принципов общедоступности и бесплатности общего

образования, реализации государственной политики в области образования, защиты интересов

ребенка и удовлетворения потребностей семьи.

1.3.Перевод, отчисление и восстановление обучающихся МБОУ СОШ с.Бошняково

осуществляется в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ (с изменениями на 16.04.2022 года), Приказом Министерства

просвещения РФ от 08.10.2021 года № 707 « О  Порядком и условий осуществления перевода

обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по

образовательным программам соответствующих  уровня и направленности, утвержденных

приказом Министерства образования и науки РФ от 12.03.2014 года № 177), Уставом школы.

1.4.Перевод обучающихся из МБОУ СОШ с.Бошняково в   другую образовательную

организацию, осуществляющую образовательную деятельность по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования,  осуществляется  в

следующих случаях:

-по инициативе совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося в связи с переменой места жительства;

- в случае прекращения деятельности школы, аннулирования лицензии на осуществление

образовательной деятельности, лишения государственной аккредитации по соответствующей

образовательной программе или истечении срока действия государственной аккредитации по

соответствующей образовательной программе;

- в случае приостановлении действия лицензии, приостановления  действия государственной

аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней образования.

1.5.Перевод обучающихся в следующий класс.

            1.5.1.Обучающиеся, освоившие в полном объёме соответствующую образовательную

программу учебного года, успешно прошедшие промежуточную аттестацию, переводятся в

следующий класс по решению педагогического совета в соответствии с его компетенцией.

Решение о переводе в следующий класс оформляется приказом по школе.

           1.5.2.Обучающиеся, не прошедшие промежуточной аттестации по уважительным причинам

или имеющие академическую задолженность  по итогам учебного года, переводятся в следующий

класс условно. В личное дело обучающегося вносится запись «условно переведён».

 1.5.3.В случае неудовлетворительных результатов учебного года ознакомление с

рекомендациями педагогического совета об условном переводе обучающегося или  оставлении на

повторный год обучения производится в письменном виде под роспись родителей (законных

представителей) с указанием даны ознакомления. Уведомление хранится в личном деле

обучающегося.

 1.5.4.Аттестация обучающихся, условно переведённых  в следующий  класс, по

соответствующему учебному предмету (предметам) проводится по мере готовности обучающихся

в течение учебного года.  МБОУ СОШ с.Бошняково обязана создать условия обучающимся для

ликвидации задолженности и обеспечить контроль за своевременностью ее ликвидации.

 1.5.5.При положительном результате аттестации  обучающегося, условно переведённого в

следующий класс, педагогический совет принимает решение о переводе обучающегося в класс, в

который он был переведён условно, с соответствующей записью в личном деле обучающегося.

II. Порядок и основания перевода обучающегося по его инициативе или

несовершеннолетнего обучающегося по инициативе его родителей (законных представителей) из

МБОУ СОШ с.Бошняково.

2.1. Перевод обучающегося  по его инициативе или несовершеннолетнего обучающегося по

инициативе его родителей (законных представителей) из МБОУ СОШ с.Бошняково в другую

образовательную организацию.

2.1.1.Перевод обучающегося  по его инициативе или несовершеннолетнего обучающегося

по инициативе его родителей (законных представителей) из МБОУ СОШ с.Бошняково

осуществляется с письменного заявления родителей (законных представителей) обучающегося об

отчислении обучающегося в связи с переводом в  другую образовательную организацию.

2.1.2.В заявлении совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося об отчислении в порядке перевода в другую

образовательную организацию указываются: фамилия, имя, отчество (при наличии)

обучающегося; дата рождения, класс обучения, наименование принимающей организации (или

наименование населенного пункта, субъекта Российской Федерации).

2.1.3.На основании заявления совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося об отчислении в порядке перевода МБОУ

СОШ с.Бошняково в трехдневный срок издает приказ об отчислении обучающегося в порядке

перевода.

2.1.4.При переводе из   МБОУ СОШ с.Бошняково совершеннолетнему обучающемуся или

родителям (законным представителям) несовершеннолетнего обучающегося  выдаются

следующие документы:

-личное дело обучающегося;

-документы, содержащие информацию об успеваемости обучающегося в текущем учебном

году (выписка из классного журнала с текущими оценками и результатами промежуточной

аттестации), заверенные печатью школы и подписью   директора школы  (уполномоченного им

лица).

III. Порядок и основания отчисления обучающихся из МБОУ СОШ с.Бошняково

3.1.Образовательные  отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из

организации:

- в связи с получением образования (завершением обучения);

-досрочно по основаниям, установленным законодательством об образовании.

3.2.Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно   в следующих случаях:

-по инициативе совершеннолетнего  обучающегося или родителей  (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода

обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую образовательную

организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

-по  инициативе  МБОУ СОШ с.Бошняково в случае применения к обучающемуся,

достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае

невыполнения обучающимся  образовательной программы и выполнению учебного плана, а также

в случае установления нарушения порядка приема в МБОУ СОШ с.Бошняково, повлекшего по

вине обучающегося его незаконное зачисление в школу;

-по обстоятельствам, не зависящим от воли совершеннолетнего обучающегося или

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и МБОУ СОШ

с.Бошняково, в том числе ликвидации МБОУ СОШ с.Бошняково.

3.3.Основанием для прекращения образовательных отношений является распорядительный

акт МБОУ СОШ с.Бошняково об отчислении обучающегося из школы.

3.4.При досрочном прекращении образовательных отношений МБОУ СОШ с.Бошняково  в

трехдневный срок после издания распорядительного акта, об отчислении обучающегося выдает

лицу, отчисленному  из организации, справку об обучении в соответствии с ч.12 ст.60

Федерального закона « Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года № 273-ФЗ.

3.5 За неисполнение или нарушение устава организации, осуществляющей образовательную

деятельность, правил внутреннего распорядка, в том числе требований к дисциплине на учебных

занятиях и правилам поведения в такой организации, и иных локальных нормативных актов по

вопросам организации и осуществления образовательной деятельности к обучающимся могут

быть применены меры дисциплинарного взыскания - замечание, выговор, отчисление из

организации, осуществляющей образовательную деятельность.

3.6 Порядок применения к обучающимся по образовательным программам основного общего

образования, образовательным программам среднего общего образования, мер дисциплинарного

взыскания и снятия их с указанных обучающихся устанавливается федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования.

3.7..По решению МБОУ СОШ с.Бошняково, за неоднократное совершение дисциплинарных

проступков, предусмотренных частью 4 статьи 43 Федерального закона «Об образовании в

Российской Федерации» № 273 – ФЗ  от 29.12.2012 года, допускается применение отчисления

несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, из школы, как меры

дисциплинарного взыскания. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося применяется, если

иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и

дальнейшее его пребывание в школе   оказывает отрицательное влияние на других обучающихся,

нарушает их права и права работников организации, а также   её нормальное функционирование.

3.8.Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста

пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера дисциплинарного

взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с согласия

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.  Решение об отчислении детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и попечительства.

3.9.МБОУ СОШ с.Бошняково незамедлительно обязана проинформировать об отчислении

несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного взыскания орган местного

самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования.

Орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования, и

родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из МБОУ

СОШ с.Бошняково, не позднее чем в месячный срок принимают меры, обеспечивающие

получение несовершеннолетним обучающимся общего образования.

3.10.Совершеннолетний обучающийся, родители (законные представители)

несовершеннолетнего обучающегося вправе обжаловать в комиссии по урегулированию споров

между участниками образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их

применение к обучающемуся.

IV. Восстановление  обучающихся  в  МБОУ СОШ с.Бошняково.

4.1.Лицо, отчисленное из МБОУ СОШ с.Бошняково, по инициативе обучающегося   до

завершения освоения основной образовательной программы, имеет право на восстановление для

обучения в МБОУ СОШ с.Бошняково с сохранением прежних условий обучения, но не ранее

завершения учебного года (четверти), в котором указанное лицо было отчислено.

  4.2.Порядок и условия восстановления в МБОУ СОШ с.Бошняково обучающегося,

отчисленного по инициативе   образовательной организации, определяются локальным

нормативным актом МБОУ СОШ с.Бошняково.

4.3.Лица, отчисленные ранее из МБОУ СОШ с.Бошняково, не завершившие образование по

основной образовательной программе, имеют право на восстановление в число обучающихся

образовательной организации   в течение пяти лет после отчисления.

4.4. Право на восстановление в образовательную организацию  имеют лица, не достигшие

возраста восемнадцати лет.

4.5.Восстановление обучающегося производится на основании личного заявления

родителей (законных представителей) на имя директора школы.

4.6.При восстановлении в МБОУ СОШ с.Бошняково  локальным нормативным актом

школы  устанавливается порядок и сроки ликвидации академической задолженности (при наличии

таковой).

4.7.Обучающимся, восстановленным в   МБОУ СОШ с.Бошняково и успешно прошедшим

государственную итоговую  аттестацию, выдается государственный документ об образовании

установленного образца.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-07-30T09:48:18+0500